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Annotatsiya: Maqolada pedagogning samarali faoliyati uning chuqur va rang-

barang kasbiy bilimlari, bilim berish metodikasini egallanganligi, o„z mehnatining 

psixologik asoslarini hisobga olishi haqida namunalar keltirilgan.   

 

Аннотатция: В статье описывается эффективная работа педагога, его 

глубокие и разносторонние профессиональные знания, владение методами 

обучения, психологическими даны примеры, учитывающие основы.  

 

Abstract: The article provides examples of the effective work of the teacher, his 

deep and diverse professional knowledge, mastery of teaching methods, taking into 

account the psychological basis of his work.  

 

Kalit so’zlar: pedagogik faoliyat, ta‟lim, tarbiya, innovatsiya, pedagogik 

texnologiya, kirishib keta olish, kommunikativlik, kreativlik, novatorlik.  

 

Kirish: Mamlakatimizda taʼlim tizimini rivojlantirish, kadrlarni malakasini 

oshirish hamda ularni qayta tayyorlash sohasi tubdan isloh qilinmoqda. Uni 

oʻtmishdan qolgan mafkuraviy qarashlar va sarqitlardan toʻla xalos etish, rivojlangan 

demokratik davlatlar darajasida, yuksak maʼnaviy va ahloqiy talablarga javob 
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beruvchi yetuk mutaxassislar tayyorlash tizimini yaratishga alohida eʼtibor 

qaratilyapti. 

Bunda innovatsiyalar, ilgʻor pedagogik texnologiyalarni joriy etish, shu boʻyicha 

zarur huquqiy mexanizmlarni yaratishga ustuvor yoʻnalish sifatida qaralayotgani 

muhimdir. 

Bugun taʼlim muassasalarida innovatsion pedagogik faoliyatga har qachongidan 

ham koʻproq zaruriyat tugʻilyapti. Bu darslarni samarali oʻtish, vujudga kelishi 

mumkin boʻlgan ziddiyatlarni oqilona hal etish imkonini beradi. Binobarin, taʼlim 

xodimi – eng avvalo, innovator “xavfsiz sinovlar oʻtkazish” psixologiyasining 

bilimdoni boʻlishi kerak. 

 

Asosiy qism: Pedagogni aniq maqsadni koʻzlagan holda innovatsion faoliyatga 

tayyorlash – bu yaxlit, bir butun jarayon. U oʻzaro bogʻliq va bir-biri bilan 

shartlangan davrdan tashkil topgan: oliy taʼlim muassasalarida oʻqish va tarbiyalash, 

shuningdek, maxsus muassasalarda oʻqish va maktabdagi amaliy pedagogik 

faoliyatning oʻzaro almashib kelishi asosida tashkil qilingan OTMdan keyingi taʼlim. 

Qayd etib oʻtilgan davrlarni pedagog shaxsini bosqichma-bosqich rivojlantirib 

borishning yaxlit jarayoniga birlashtirilishi – uni innovatsion faoliyatga kiritishning 

asosidir. 

Pedagogni innovatsion faoliyatga tayyorlash konsepsiyasini yaratishda 

oʻqituvchi shaxsini shakllantirishning bir butun jarayonini loyihalashni va faoliyat 

olib borishini taʼminlovchi tizimli, refleksiv-faoliyatli, individual-ijodiy yondashuvlar 

asos qilib olinadi. 

Masalan, tizimli yondashuv jihatdan – pedagogik taʼlimning barcha boʻgʻinlari 

innovatsion faoliyatning barcha komponentlarini ularning yaxlitligida yuzaga 

chiqishini maksimal darajada ragʻbatlantirishi kerak. 

Pedagogning innovatsion tayyorligi uzluksiz taʼlim sharoitida pedagogic 

innovatikaning toʻliq mazmun-mohiyatini egallash boʻyicha uning nazariy, amaliy va 

psixologik-fiziologik saviyasidir. Bunday tayyorlik pedagogik tizim natijasi sifatida 

nazariya va amaliyotning bir butunligini taʼminlash, oʻquv ishlariga vijdonan 

munosabatda boʻlishni tarbiyalash hamda ijodiy faollikni rivojlantirish asosida 

oʻquvchilarda maʼlum fanlar, umumkasbiy faoliyat koʻrinishlari boʻyicha bir butun 

bilimlar va malakalarni shakllantirishga koʻmak berishi kerak. 

Hozirgi davr ta‟lim taraqqiyoti yangi yo„nalish innovatsion pedagogikani  mayd

onga olib chiqdi. "Innovatsion pedagogika" termini va unga xos bo„lgan 

tadqiqotlar G„arbiy Yevropa va AQShda 60-yillarda paydo bo„ldi. Yangilik 

kiritishning sotsialpsixologik aspekti amerikalik innovatik  E.Rodjers  tomonidan  ish

lab chiqilgan.  U  yangilik  kiritish  jarayoni  qatnashchilarining toifa(tip)lari 

tasnifini,  uning  yangilikka  bo„lgan  munosabatini,  uni  idrok  qilishga  shayliginita

dqiq etadi. 

Pedagog innovatsion faoliyatining eng muhim  komponentlaridan biri yuksak 

professionalizm  akmeologiya,  yunoncha  eng  oliy  nuqta,  eng  gullagan  davr, 

yuksak professionalizm  ma‟nolarini  beradi.  Kasbiy  intelletual  yetuklik va 

mahoratni  bildiradi. Yuksak professionalizmga erishishning omillari sifatida 
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quyidagilar ko„rsatiladi: 

• iste’dod nishonalari;  

• uquvlilik;  

• qobiliyat;  

• iste’dod;  

• oila tarbiyasi sharoiti;  

• o‘quv yurti;  

• o‘z xatti-harakati.  

Innovatsiya (inglizcha innovation) - yangilik kiritish, yangilikdir.  

A.I.Prigojin innovatsiya deganda muayyan ijtimoiy birlikka - tashkilot, aholi, 

jamiyat, guruhga yangi, nisbatan turg‟un unsurlarni kiritib boruvchi maqsadga 

muvofiq o‟zgarishlarni tushunadi. Bu innovator faoliyatidir. 

Tadqiqotchilar (A.I. Prigojin, B.V. Sazonov, V.S. Tolstoy, A.G.Kruglikov, 

A.S.Axiezer, N.P.Stepanov va boshqalar) innovatsion jarayonlar tarkibiy qismlarini 

o‟rganishning ikki yondashuvini ajratadilar: yangilikning individual mikrosathi va 

alohida-alohida kiritilgan yangiliklarni o‟zaro ta‟siri mikrosathi.  

Birinchi yondashuvda hayotga joriy etilgan qandaydir yangi g‟oya yoritiladi.  

Ikkinchi yondashuvda alohida-alohida kiritilgan yangiliklarning o‟zaro ta‟siri, 

ularning birligi, raqobati va oqibat natijada birining o‟rnini ikkinchisi egallashdir.  

Olimlar innovatsion jarayon mikrotuzilmasini tahlil qilishda hayotning davriyligi 

kontseptsiyasini farqlaydilar. Bu kontseptsiya yangilik kiritishga nisbatan 

o‟lchanadigan jarayon ekanligidan kelib chiqadi.  

Pedagogikaga oid adabiyotlarda innovatsiya jarayoni sxemasi beriladi. U quyidagi 

bosqichlarni o‟z ichiga qamrab oladi: 

1. Yangi g‟oya tug‟ilishi yoki yangilik kontseptsiyasini paydo qilish bosqichi, u 

kashfiyot bosqichi deb ham yuritiladi.  

2. Ixtiro qilish, ya‟ni yangilik yaratish bosqichi.  

3. Yaratilgan yangilikni amalda qo‟llay bilish bosqichi.  

4. Yangilikni yoyish, uni keng tadbiq etish bosqichi.  

5. Muayyan sohada yangilikning hukmronlik qilish bosqichi. Bu bosqichda yangilik 

o‟zining yangiligini yo‟qotadi, uning samara beradigan muqobili paydo bo‟ladi. 

Yangi muqobillik asosida, almashtirish orqali yangilikning qo‟llanish doirasini 

qisqartirish bosqichi.  

V.A.Slastenin yangilik kiritishni maqsadga muvofiq yo‟naltirilgan yangilik 

yaratish, keng yoyish va foydalanish jarayoni majmui, uning maqsadi insonlarning 

ehtiyoji va intilishlarini yangi vositalar bilan qondirish deb biladi. Yangilik 

kiritishning tizimli kontseptsiyasi mualliflari (A.I.Prigojin, B.V.Sazonov, V.S. 

Tolstoy) innovatsion jarayonlarning ikki muhim shaklini farqlaydilar.  

Birinchi shaklga yangilik kiritishni oddiy ishlab chiqish kiritiladi. Bu ilk bor 

mahsulot o‟zlashtirgan tashkilotlarga taalluqlidir.  

Ikkinchi shaklga yangilikni keng ko‟lamda ishlab chiqish taalluqlidir. 

Pedagogik innovatsiyada "yangi" tushunchasi markaziy o‟rin tutadi. 

Shuningdek, pedagogik fanda xususiy, shartli, mahalliy va sub‟ektiv yangilikka 

qiziqish uyg‟otadi. 
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Pedagogik innovatsiyada R.N.Yusufbekova innovatsion jarayon tuzulmasining 

uch blokini farqlaydi:  

Birinchi blok - pedagogikadagi yangini ajratish bloki. Bunga pedagogikadagi yangi, 

pedagogik yangilikning tasnifi, yangini yaratish shart-sharoiti, yangilikning 

me‟yorlari, yangining uni o‟zlashtirish va foydalanishga tayyorligi, an‟ana va 

novatorlik, pedagogikadagi yangini yaratish bosqichlari kiradi.  

Ikkinchi blok - yangini idrok qilish, o‟zlashtirish va baholash bloki: pedagogik 

hamjamiyatlar, yangini baholash va uni o‟zlashtirish jarayonlarining rang-barangligi, 

pedagogikadagi konservatorlik va novatorlik, innovatsiya muhiti, pedagogik 

jamiyatlarning yangini idrok etish va baholashga tayyorligi.  

Uchinchi blok - yangidan foydalanish va uni joriy etish bloki, ya‟ni yangini 

tadbiq etish, foydalanish va keng joriy etish qonuniyatlari va turlaridir.  

M.M.Potashnikning innovatsiya jarayonlari talqinlari kishi e‟tiborini o‟ziga 

tortadi. U innovatsiya jarayonining quyidagi tuzilmasini beradi:  

- faoliyat tuzilmasi - motiv - maqsad - vazifa - mazmun - shakl - metodlar - 

metodika komponentlari yig‟indisi;  

- sub‟ektiv tuzilma-innovatsion faoliyat sub‟ektlarining xalqaro, mintaqaviy, 

tuman, shahar va boshqa sathlari; 

- sathiy tuzilma-innovatsion faoliyat sub‟ektlarining xalqaro, mintaqaviy, 

tuman, shahar va boshqa sathlari;  

- mazmun tuzilmasi - o‟quv-tarbiyaviy ishlar, boshqaruv (va b.)da 

yangilikning paydo bo‟lishi, ishlab chiqilishi va o‟zlashtirilishi;  

- bosqichlilikka asoslangan hayot davriylik tuzilmasi – yangilikning paydo 

bo‟lishi - ildam o‟sish - yetuklik – o‟zlash tirish - diffuziya (singib ketish, tarqalish) – 

boyish (to‟yinish) – qoloqlik - inqiroz – irradiatsiya(aldanish) – zamo naviylashtirish;   

- boshqaruv tuzilmasi - boshqaruv harakatlarining 4 ta turining o‟zaro aloqasi: 

rejalashtirish - tashkil etish - rahbarlik qilish - nazorat qilish;  

- tashkiliy tuzilma - diagnostik, oldindan ko‟ra bilish, sof tashkiliy, amaliy, 

umumlashtiruvchi, tatbiq etuvchi. 

Pedagogikaga oid adabiyotlarda innovatsion jarayoni kechishining 4 ta asosiy 

qonuniyati farqlanadi:  

- pedagogik innovatsiya muhitining ayovsiz bemaromlik qonuni;  

- nihoyat amalga oshish qonuni;  

- qoliplashtirish (stereotiplashtirish) qonuni;  

- pedagogik innovatsiyaning davriy takrorlanishi va qaytishi qonuni;  

Pedagogik innovatsiyaning davriy takrorlanishi va qaytishi qonunining 

mohiyati 
Ayovsiz bemaromlik qonunida pedagogik jarayon va hodisalar to‟g‟risidagi 

yaxlit tasavvurlar buziladi, pedagogik ong bo‟linadi, pedagogik yangilik baholanadi 

va u yangilikning ahamiyati va qimmatini keng yoyadi.  

Nihoyat amalga oshish qonuni yangilikning hayotiyligi bo‟lib, u erta yo kech, 

stixiyali yoki ongli ravishda amalga oshadi.  

Qoliplashtirish (stereotiplashtirish) qonuni shundan iboratki, unda pedagogik 

innovatsiya fikrlashni bir qolipga tushirish va amaliy harakatga o‟tish tendentsiyasiga 
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ega bo‟ladi. Bunday holatda pedagogik qolip (stereotip) qoloqlikka, boshqa 

yangiliklarning amalga oshish yo‟liga to‟siq bo‟lishga majbur bo‟ladi.  

Pedagogik innovatsiya tadqiqotchilari innovatsiya jarayonining ikki tipini 

farqlaydilar: 

Innovatsiyaning birinchi tipi stixiyali o‟tadi, ya‟ni innovatsion jarayonda unga 

bo‟lgan ehtiyoj hisobga olinmaydi, uni amalga oshirishning barcha shart sharoitlari 

tizimi, usullari va yo‟llariga ongli munosabat bo‟lmaydi.  

Innovatsiyaning ikkinchi tipi ongli, maqsadga muvofiq, ilmiy asoslangan faoliyat 

mahsulidir.  

Innovatsion pedagogik jarayonning muhim unsurlari shaxsning o‟z-o‟zini 

boshqarishi va o‟zini- o‟zi safarbar qila olishi hisoblanadi. Uning eng muhim 

yo‟nalishlaridan biri talabalarning bilish faoliyatini rivojlantirish.  

Pedagogning innovatsion faoliyati eng muhim tavsifi kreativlikdir.  

Kreativlik termini angliya-amerika psixologiyasida 60-yillarda paydo bo‟ldi. U 

individning yangi tushuncha yaratishi va yangi ko‟nikmalar hosil qilish qobiliyati, 

xislatini bildiradi.  

J.Gilford kreativlikni tavsiflaydigan qator individual qobiliyatlarni ko‟rsatadi:  

fikrining ravonligi;  

fikrni maqsadga muvofiq yo‟llay olishi;  

o‟ziga xoslik (originallik);  

qiziquvchanlik;  

farazlar yaratish qobiliyati;  

xayol qila olish, fantastlik (fantaziya.) 

Innovatsionlik pedagogik jarayonni ifodalab, nafaqat uning didaktik qurilmasiga, 

balki pedagogning ijtimoiy mohiyatli natijalari va ruhiy qiyofasiga ham taalluqlidir. 

Innovatsionlik ochiqlikni, boshqalar fikrining tan olinishini bildiradi. 

Pedagogning innovatsion faoliyati turli xildagi qarashlarning to‟qnashuvi va o‟zaro 

boyitilishi dinamikasida amalga oshishini ko‟zda tutadi. Pedagogning innovatsion 

faoliyatini samarali amalga oshirish bir qator shart-sharoitlarga bog‟liq. Unga 

pedagogning tayinli muloqoti aks fikrlarga nisbatan beg‟araz munosabat, turli 

holatlarda ratsional vaziyatning tan olinishini uqtirishga tayyorligi kiradi. Buning 

natijasida pedagog o‟z bilim va ilmiy faoliyatini ta‟minlaydigan keng qamrovli 

mavzu (motiv)ga ega bo‟ladi. 

Pedagog faoliyatida o‟z-o‟zini faollashtirish, o‟z ijodkorligi, o‟z-o‟zini bilishi 

va yaratuvchiligi mavzu (motiv)lar muhim ahamiyat kasb etadi. Bu esa pedagog 

shaxsining kreativligini shakllantirish imkoniyatini beradi. 

Yangilik kiritishning muhim sharti muloqotning yangi vaziyatini tug‟dirishdir. 

Muloqotning yangi vaziyati - bu pedagogning o‟z mustaqillik mavqeini, 

dunyoga, pedagogik fan, o‟ziga bo‟lgan yangi munosabatni yarata olish qobiliyatidir. 

Pedagog o‟z nuqtai nazarlariga o‟ralashib qolmaydi, u pedagogik tajribalarning boy 

shakllari orqali ochilib, mukammallashib boradi. Bunday vaziyatlarda pedagogning 

fikrlash usullari, aqliy madaniyati o‟zgarib boradi, hissiy tuyg‟ulari rivojlanadi. 

Keyingi sharti - bu pedagogning madaniyat va muloqotga shayligi. 
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Pedagogning innovatsion faoliyati voqelikni o’zgartirishga, uning 

muammolari va usullarini yechishni aniqlashga qaratilgandir. 

Innovatsion faoliyat quyidagi asosiy funktsiyalar bilan izohlanadi:  

- kasbiy faoliyatning ongli tahlili;  

- me‟yorlarga nisbatan tanqidiy yondashuv; 

- kasbiy yangiliklarga nisbatan shaylik;  

- dunyoga ijodiy yaratuvchilik munosabatida bo‟lish;  

- o‟z imkoniyatlarini ro‟yobga chiqarish, o‟z turmush tarzi va intilishlarini 

kasbiy faoliyatida mujassam qilish. 

Pedagogning innovatsion faoliyati tahlili yangilik kiritishning samaradorligini 

belgilovchi muayyan me‟yorlardan foydalanishni talab qiladi. Bunday me‟yorlarga - 

yangilik, maqbullik (optimal‟nost‟), yuqori natijalilik, ommaviy tajribalarda 

innovatsiyani ijodiy qo‟llash imkoniyatlari kiradi. 

Yangilik pedagogik yangilik me‟yori sifatida o‟zida taklif qilinadigan yangini, 

yangilik darajasi mohiyatini aks ettiradi. Pedagog olimlar yangilikning qo‟llanish 

mashhurligi darajasi va sohasiga ko‟ra farqlanadigan mutlaq, chegaralangan mutlaq, 

shartli, sub‟ektiv darajalarini farqlaydilar.  

Maqbullik me’yori pedagogning natijaga erishish uchun sarflangan kuch va 

vositalarini bildiradi.  

Natijalilik pedagog faoliyatidagi muayyan muhim ijobiy natijalarni bildiradi.  

Pedagogik yangilik o‟z mohiyatiga ko‟ra ommaviy tajribalar mulki bo‟lib qolishi 

lozim. Pedagogika yangilikni dastlab ayrim o‟qituvchilarning faoliyatiga olib kiriladi. 

Keyingi bosqichda - sinalgandan va ob‟ektiv baho olgandan so‟ng pedagogik 

yangilik ommaviy tatbiq etishga tavsiya etiladi. 

Pedagogning innovatsion faoliyati o’z ichiga yangilikni tahlil qilish va unga baho 

berish, kelgusidagi harakatlarning maqsadi va kontseptsiyasini shakllantirish, 

ushbu rejani amalga oshirish va tahrir qilish, samaradorlikka baho berishni 

qamrab oladi. 

Innovatsion faoliyatning samaradorligi pedagog shaxsiyati bilan belgilanadi.  

V.A.Slastenin tadqiqotlarida o‟qituvchining innovatsion faoliyatga bo‟lgan 

qobiliyatlarining asosiy xislatlari belgilab berilgan. Unga quyidagi xislatlar taalluqli:  

-shaxsning ijodiy-motivatsion yo‟nalganligi. Bu - qiziquvchanlik, ijodiy qiziqish; 

ijodiy yutuqlarga intilish; peshqadamlikka intilish; o‟z kamolotiga intilish va 

boshqalar;  

-kreativlik. Bu – hayolot (fantastlik), faraz; qoliplardan holi bo‟lish, tavakkal qilish, 

tanqidiy fikrlash, baho bera olish qobiliyati, o‟zicha mushohada yuritish, refleksiya;  

-kasbiy faoliyatni baholash. Bu - ijodiy faoliyat metodologiyasini egallash qobiliyati; 

pedagogik tadqi qot metodlarini egallash qobiliyati; mualliflik kontseptsiyasi faoliyat 

texnologiyasini yaratish qobiliyati, ziddiyatni ijodiy bartaraf qilish qobiliyati; ijodiy 

faoliyatda hamkorlik va o‟zaro yordam berish qobiliyati va boshqalar;  

-o‟qituvchining individual qobiliyati. Bu - ijodiy faoliyat sur‟ati; shaxsning ijodiy 

faoliyatdagi ish qobiliyati; qat‟iyatlik, o‟ziga ishonch; mas‟uliyatlilik, halollik, 

haqiqatgo‟ylik, o‟zini tuta bilish va boshqalar.  

Innovatsion faoliyat tadqiqotlari o‟qituvchining innovatsion faoliyatga hozirligi 
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me‟yorlarini belgilashga imkon berdi (V.A. Slastenin):  

-innovatsion foliyatga bo‟lgan zaruriyatni anglash;  

-ijodiy faoliyatga jalb qilinishiga shaylik;  

-shaxsiy maqsadlarni innovatsion faoliyat bilan moslashtirish;  

-ijodiy muvaffaqiyatsizliklarni yengishga shaylik;  

-innovatsion faoliyatni ijro etish uchun texnologik shaylik darajasi;  

-innovatsion faoliyatning kasbiy mustaqillikka ta‟siri;  

-kasbiy refleksiyaga bo‟lgan qobiliyat.  
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